
https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN THÁI HỌC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN: NHÀ MÁY SẢN XUẤT VÀ CUNG CẤP NƯỚC SẠCH 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ THỌ NGỌC, HUYỆN TRIỆU SƠN, TỈNH THANH HÓA 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng 12 năm 2022 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


i 

 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU…………………………………………………………………………… 1 

1. Xuất xứ của dự án ...................................................................................................... 1 

1.1. Thông tin chung về dự án ....................................................................................... 1 
[...]
bê tông gạch vỡ (Cự ly vận chuyển 

500m) 

646,6 0,12 ca/100m3 0,8 57 44,2 0,04 

 (Nguồn: Báo cáo nghiên cứu khả thi) 

Ghi chú: 

- Định mức (*): Căn cứ quyết định số 727/QĐ-SXD ngày 26/01/2022 của Giám đốc Sở xây dựng Thanh Hóa về việc công bố bảng giá ca 

máy và thiết bị thi công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa: Khối lượng riêng của dầu DO là 0,87 kg/lit.   



30 

 

- Theo Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/08/2021 của Bộ Xây dựng định mức 

dự toán vận chuyển các loại vật liệu và cấu kiện xây dựng bằng ô tô tự đổ, ô tô vận tải 

thùng được xác định phù hợp với tính chất  và đặc điểm của nhóm, loại vật liệu và cấu 

kiện xây dựng, cự ly, tải trọng phương tiện vận chuyển và không bao gồm hao phí các 

phục vụ bốc xếp lên và xuống phương tiện vận chuyển.   

Trường hợp vận chuyển trên các loại đường khác được điều chỉnh bằng các hệ số 

như sau:   

Loại đường L1 L2 L3 L4 L5 

Hệ số điều chỉnh (ki) k1 = 0,57 k2 = 0,68 k3 =1,00 k4 =1,35 k5 =1,50 

Ghi chú: Bảng phân loại đường theo quy định hiện hành. 

Tuyến đường vận chuyển từ khu vực dự án đến nơi cung cấp nguyên vật liệu chủ 

yếu đi theo tuyến Bê tông phía Tây dự án, với quãng đường đến các vị trí lấy nguyên vật 

liệu khác nhu là khác nhau. Công tác vận chuyển vật liệu và cấu kiện xây dựng vận 

chuyển bằng ô tô được định mức cho các phạm vi vận chuyển (L) ≤ 1km; ≤ 5km; ≤ 10km 

và ≤ 20km, được xác định như sau: 

- Vận chuyển phạm vi: L ≤ 1km = Đm1 x ki 

  n 

- Vận chuyển phạm vi: L ≤ 5km = Đm2 x Σ(Lix ki) 

     i =1 

 n 

- Vận chuyển phạm vi: L ≤ 10km = Đm3 x Σ(Lix ki) 

      i =1 

  n 

- Vận chuyển phạm vi: L ≤ 15km = Đm4 x Σ(Lix ki) 

i =1 

                                                                               n 

- Vận chuyển phạm vi: L ≤ 20km = Đm5 x Σ(Lix ki) 

                                                                   i =1 

Trong đó: 

Đm1: Định mức vận chuyển trong phạm vi ≤ 1km. 

Đm2: Định mức vận chuyển trong phạm vi ≤ 5km. 

Đm3: Định mức vận chuyển trong phạm vi ≤ 10km. 

Đm4: Định mức vận chuyển trong phạm vi ≤ 15km. 

Đm5: Định mức vận chuyển trong phạm vi ≤ 20km.  

ki: Hệ số điều chỉnh loại đường i (i = 1 ÷ 5). 

Li: Cự ly vận chuyển tương ứng với loại đường i. 

- Nguồn cung cấp: Nguồn cung cấp từ các cửa hàng xăng dầu trên địa huyện Triệu 

Sơn. Lượng dầu này được chứa vào các phuy và lưu trữ tại khu vực dự án. 

  



31 

 

d. Nhu cầu sử dụng điện 

- Nhu cầu: Điện sử dụng chủ yếu là điện chiếu sáng tại khu vực lán trại, phục vụ 

máy móc thi công xây dựng như: Máy tời, máy đầm bàn, máy đầm rùi, máy trộn bê tông, 

máy bơm nước,…. Định mức tiêu hao điện năng theo Quyết định số 2710/QĐ-UBND 

ngày 10/7/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc công bố bảng giá ca máy và thiết bị thi 

công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Lượng điện tiêu thụ được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 1.5: Nhu cầu điện năng tiêu thụ trong quá trình thi công xây dựng 

TT Tên thiết bị/máy móc 
Định mức 

(kWh/ca) 

Khối lượng 

(ca) 

Nhu cầu điện sử 

dụng (kWh/tháng) 

1 Đầm bàn 1Kw 5 44,5 278,75 

2 Đầm dùi 1,5 KW 7 15,5 155,75 

3 Máy cắt gạch, đá 1,7KW 3 19,5 76,5 

4 Máy cắt uốn cắt thép 5KW 9 3,65 60,3 

5 Máy trộn vữa 250 lit 10 41,45 90,5 

6 Máy tời điện sức kéo 0,5T 4 15,925 105,9 

7 Máy hàn 23 KW 4,8 8,625 63,72 

8 Máy mài 2,7 Kw 4 3,35 38,1 

9 Máy bơm nước công suất 7,5 kW 7,5 7,5 106,6875 

10 
Điện phục vụ sinh hoạt tại khu 

vực  lán trại thi công 
- - - 

11 Máy vận thăng 6,2 13,2 131,75 

Tổng   1.107,96 

(Nguồn: Thuyết minh dự án đầu 

tư) 

- Nguồn điện: Lấy từ điện lưới của huyện Triệu Sơn dọc theo tuyến QL217 và các 

tuyến giao thông khu vực nơi hướng tuyến đi qua. 

e. Nhu cầu sử dụng nước và nguồn cung cấp nước  

Giai đoạn thi công chủ đầu tư không tổ chức cho công nhân ăn uống trên công 

trường, cán bộ công nhân ở lại tại dự án sẽ tự tức ăn uống bên ngoài dự án do vậy nhu cầu 

thực phẩm cho giai đoạn này không có, nhu cầu nước sinh hoạt chỉ phục vụ 2 mục đích 

chính là vệ sinh và nước rửa tay chân. 

e1. Nước dùng cho sinh hoạt:  

Nhu cầu: Nước sinh hoạt từ lán trại công nhân tính trên cơ sở TCXDVN 33:2006, 

công nhân ở lại lán trại (2 người) nhu cầu sử dụng nước 100 lít/người/ngày. Công nhân 

không ở lại lán trại (28 công nhân) nhu cầu sử dụng nước là 40 lít/người/ngày. 

Như vậy nhu cầu nước cấp cho 30 công nhân làm việc tại công trường là:  

Q = 2 x 0,1 + 28 x 0,04 = 1,32 m3/ngày.  

e2. Nước dùng cho thi công:  

Nước cấp cho các hoạt động thi công như sau:   

+ Nước dùng cho các công việc trong quá trình thi công như: phun nước giảm thiểu 

bụi, trộn vữa, rửa thiết bị, bảo dưỡng bê tông,… Lượng nước ước tính khoảng 3,0 

m3/ngày.  



32 

 

+ Nước sử dụng để trộn vữa xi măng, nước giữ ẩm cho vật liệu, nước bổ sung trong 

quá trình đầm nén, lu lèn,… ước tính ngày cao nhất khoảng 4,0 m3/ngày. 

+ Nước dùng cho quá trình rửa xe áp dụng theo mục 3.4 của TCVN 4513: 1988 thì 

lượng nước rửa xe được chọn là 200 lit/xe (áp dụng với xe chạy trên bề mặt đường nhựa), 

lượng xe rửa ngày lớn nhất khoảng 15 xe. Lượng nước ước tính khoảng 3,0 m3/ngày.  

Tổng lượng nước dùng cho quá trình thi công dự kiến là 10,0 m3/ngày. 

e3. Nước phục  vụ công tác PCCC:  

Nước cấp cho hoạt động PCCC tính trung bình cho 2 đám cháy cháy trong 3h, định 

mức cấp nước PCCC là 20 lit/s. Nhu cầu cấp nước PCCC trong hoạt động thi công của dự 

án là: 216 m3/ngày.đêm.   

e4. Nguồn cung cấp nước:  

+ Nước cấp cho hoạt động sinh hoạt của công nhân trong dự án được lấy từ hệ 

thống cấp nước sạch khu vực mà tuyến dự án đi qua. 

Riêng nước uống sẽ mua tại các đại lý bán nước uống đóng chai trên địa bàn xã 

Thọ Ngọc. 

+ Nguồn cung cấp nước phục vụ thi công:  

 Trộn bê tông: Lấy từ hệ thống cấp nước sạch khu vực mà tuyến dự án đi qua. 

 Nước phun ẩm đường và tưới đường: Lấy từ hệ thống sống hồ khu vực dự 

án gần tuyến đường cần phun ẩm bao gồm: một số kênh mương hồ chứa khu vực gần 

tuyến dự án đi qua.  

+ Nguồn nước cấp phục vụ PCCC: Lấy từ hệ thống sống hồ khu vực dự án gần 

tuyến dự án bao gồm: một số kênh mương hồ chứa khu vực gần tuyến dự án đi qua, ngoài 

ra còn lấy từ có hệ thống cấp nước sạch khu vực và tuyến dụ án đi qua. 

1.3.2. Nguyên nhiên vật liệu phục vụ hoạt động dự án  

a. Nhu cầu về nhân lực 

Nhân lực tại khu vực nhà điều hành trạm bơm nước của Dự án là 12 người, 03 ca.  

b. Nhu cầu máy móc thiết bị 

Bảng 1.6. Danh mục máy móc thiết bị của Dự án 

STT Vật tư – máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Máy bơm nước sạch  Cái 02 
-Vị trí: Trạm bơm nước thô 

Q=100m3/h, H=28m 

2 Cửa phai chặn cửa thu nước cái 01 BxH = 1000x1200 

3 Song chắn rác cửa thu nước Cái 01 Inox D10A50 

4 Máy bơm nước sạch  Cái 03 
-Vị trí: Trạm bơm nước cấp 2 

Q=60m3/h, H=60m 

5 Ổ khóa V2 Cái 01 - 

6 Pa lăng xích  Cái 01 2 tấn 

7 Quạt trần Cái 05 - 

8 Bóng đèn LED 1,2m Cái 10 40W 

9 Bóng đèn cao áp Cái 02 250W 

10 Trạm biến áp Cái 01  560 KVA   



33 

 

11 Tủ điện Cái 05 560kVA-35/0,4kV 

 (Nguồn: Thuyết minh dự án đầu tư) 

c. Nhu cầu sử dụng điện 

- Nhu cầu sử dụng điện trong giai đoạn vận hành chủ yếu phục vụ máy móc, thiết bị 

thi công dùng điện như: Máy bơm, quạt trần, đèn cao áp, đèn LED,…  

Bảng 1.7: Dự kiến nhu cầu sử dụng điện năng trong giai đoạn vận hành 

Số 

T.T 

 

Thiết bị sử dụng điện 

 

Đ.vị 

Số 

lượng 

Công 

 suất 

KW 

Giờ hoạt động 

Trong ngày 

giờ 

Công suất tiêu 

thụ KW/ Ngày 

1 Máy bơm cấp 1 cái 02 7,5 20 300 

2 Máy bơm trung chuyển cái 01 11,0 12 132 

3 Máy bơm cấp 2 cái 02 18,5 20 740 

4 Các loại máy móc khác lần 1 5 2 20 

5 Sửa chữa máy móc thiết bị lần 1 5 0,5 3 

5 Nhà quản lý     10 

6 Điện phục vụ chiếu sáng     10 

7 Tổng cộng     1.224 

 Công suất nước 2.000m3/ngày; Điện năng tiêu thụ = 0,612 KW/m3 

- Nguồn điện: Điện cấp cho công trình xử lý được đấu nguồn từ đường dây điện cao 

thế 35KV Cách trạm 22m nơi gần trạm xử lý, nằm bên ngoài khu vực công trình xử lý. 

Một trạm biến thế 160KV/0,4KV sẽ được xây dựng trong khu vực trạm xử lý. Công suất 

trạm phụ thuộc vào số lượng bơm được chọn. Nguồn điện được chấp thuận bởi văn bản số 

56/CV-ĐLQS ngày 28/4/2022 của Chi nhánh điện lực Triệu Sơn thuộc Công ty Điện lực 

Thanh Hóa. Chấp thuận đấu nối và thỏa thuận điện cho đường dây và trạm biến áp cấp 

điện cho Nhà máy sản xuất và cung cấp nước sạch. 

d. Nhu cầu sử dụng nước 

- Dự kiến có tối đa 12 CBCNV làm việc tại dự án, thời gian làm việc 24 giờ/ngày. 

- Nhu cầu cấp nước được tính toán theo QCVN 01:2019/BXD Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về quy hoạch xây dựng tiêu chuẩn cấp nước cho người ở lại trông coi dự án là 

120l/người/ng.đ. Lượng nước cần cấp sẽ là 12 người x 120 lít/người = 1,44 m3/ngày.  

- Nguồn cung cấp: Nguồn nước dùng cho sinh hoạt được lấy từ hệ thống cấp nước 

sạch khu vực. 

1.4. Công nghệ sản xuất, vận hành  

* Công nghệ vận hành của dự án 

Quy trình cấp nước của Dự án được thể hiện tại sơ đồ sau: 



34 

 

 

Hình 1.3. Sơ đồ quy trình vận hành dự án 

Thuyết minh quy trình: 

Công trình thu nước từ sông Nông Giang. Sau đó được dẫn về hố thu bằng đường 

ống D200M. Sau đó sử dụng bơm chìm ở trạm bơm cấp 1 để bơm lên bể lắng lamen. Tại 

bể này có bổ sung phèn chua nhằm keo tụ lại các cặn bẩn, chất rắn lơ lửng có trong nước. 

Phần cặn lặng sẽ được đọng lại phía dưới đáy bể sẽ được đẩy theo đường nước thải vào bể 

chứa nước thải. Phần nước trong phía trên được dẫn vào bể lọc nhanh. Tại bể lọc được 

châm clor lỏng nhằm khử trùng nước, loại bỏ các vi khuẩn, vi sinh vật có hại trong nước. 

Sau đó nước từ bể lọc nhanh được dãn sang bể chứa nước sạch bằng ống dẫn D250MK. 

Sau đó được bơm dần sang trạm bơm cấp 2 và đến khách hàng qua các đường ống dẫn 

khác nhau. Nước phân phối đến khách hàng đảm bảo đạt QCVN 01-1:2018/BYT về Quy 

chuẩn kỹ thuật cấp nước sinh hoạt. 

1.5. Biện pháp tổ chức thi công  

Đơn vị thi công tổ chức thi công với biện pháp cơ giới kết hợp thủ công. 

+ Tổng quan về kết cấu  

Nước thô từ sông Nông Giang 

Hố thu nước thô 

Trạm bơm cấp 1 

Bể lắng lamen 

Bể lọc nhanh 

Bể chứa nước sạch 

 1000 m3 

Trạm bơm cấp 2 

Mạng lưới phân phối nước 

đến khách hàng 

Nước thải, CTR 

 

Nhân viên 

vận hành 

Ống đẩy D200M 

Phèn 

Clor 

Ống đẩy D200M 

Ống dẫn D250MK 

Ống hút D300MM 

Ống D280PE 

D34PVC 

D27PVC 
Nước thải, CTRNH 

 

Nước thải, CTRNH 

 



35 

 

Công trình thu nước – Trạm bơm nước; Bể trộn, phân chia lưu lượng; Bể phản ứng, 

lắng; Bể lọc; Bể chứa kết cấu bê tông cốt thép M300# (tương ứng cấp độ bền B22.5) 

Phần thân Công trình thu nước – Trạm bơm nước; phần ngầm Trạm bơm nước 

sạch; Sân phơi bùn kết cấu bê tông cốt thép M250# (tương ứng cấp độ bền B20) 

Nhà vận hành Trạm bơm; Nhà điều hành trạm bơm, Nhà hóa chất – clo + nhà kho, 

xây bằng gạch, tường dày 220cm, mái và móng đổ bê tông cốt thép M200# (tương ứng 

cấp độ bền B15). 

Gối đỡ cút, tấm đan mương thoát nước dùng bê tông cốt thép M200# (tương ứng 

cấp độ bền B15) 

Đường nội bộ trong Nhà máy là kết cấu bê tông M250# (tương ứng cấp độ bền B20) 

Bê tông lót móng mác 100#. 

Biện pháp thi công trạm bơm cấp I, bể lắng, bể lọc và bể chứa nước sạch: 

Trạm bơm cấp I: Kết cấu móng bằng bê tống cốt thép. Phần kết cấu thân công trình 

sử dụng kết cấu khung bê tông cốt thép chịu lực B20. Tường xây gạch (gạch bê tông 

không nung), vữa xi măng mác 75#. Kết cấu bê tông cốt thép toàn khối, cấp bền B20. 

Cụm bể lắng, bể lọc: Kết cấu bê tông cốt thép toàn khối, cấp bền B20, Sàn đỡ đổ 

bêtông cốt thép vữa xi măng M250# dày 400mm 

Bể chứa nước sạch: Kết cấu bê tông cốt thép toàn khối, cấp bền B20, bể được chia 

làm hai ngăn và đổ bêtông cốt thép toàn khối. Đáy bể đổ Bêtông cốt thép vữa xi măng 

M250# dày 300mm. Thành bể đổ Bêtông toàn khối vữa xi măng M250# dày 250mm. Nắp 

bể đổ bêtông M250# dày 150mm bên trên nắp bể đắp cát trồng cỏ. 

+ Biện pháp và kỹ thuật thi công làm thép, ván khuôn và kỹ thuật đổ bê tông 

 - Ván khuôn cột gồm hai phần chủ yếu là phần khuôn để tạo ra cột có hình dạng và 

kích thước theo thiết kế và phần gông để giữ ván khuôn ổn định chắc chắn. 

- Đối với cột có kích thước nhỏ (có cạnh dài h <= 400mm), ván khuôn cột được 

đóng sẵn thành hộp 3 mặt có kích thước theo thiết kế và được lắp dựng vào vị ví của cột, 

sau đó ta ghép dần ván khuôn mặt còn lại của cột và đổ bê tông từ dưới lên sao cho từng 

lớp cách nhau khoảng 40-60cm. 

-  Đối với cột lớn (có cạnh dài h > 500mm), mỗi mặt có thể ghép nhiều mảng, sau 

khi ghép các mảng ván theo hình dạng của cột thì dùng gông để cố định, gông có thể làm 

bằng gỗ hay thép. Khoảng cách giữa các gông khoảng từ 0,40-0,60m. Chân ván khuôn cột 

có chừa một cửa nhỏ để vệ sinh trước khi đổ, kích thước cửa khoảng 30x40cm và có nắp 

đậy được gia công sẵn. 

- Đối với những cột cao nếu đổ bêtông trực tiếp từ đầu cột xuống, bêtông sẽ bị phân 

tầng. Đổ bêtông từng lớp 40- 60cm tiến hành đầm dùi xong mới đổ lớp tiếp theo. 

- Nếu phải đổ từ trên đầu cột sẽ dùng vòi đưa vào cột sao cho khi đổ chiều cao rơi 

của bêtông không được vượt quá 1m. 

- Đầu cột nối với dầm phải đóng nẹp đứng và nẹp ngang để gác ván khuôn dầm. 

- Phương pháp lắp đặt ván khuôn cột: 



36 

 

+ Trước hết xác định tim ngang và dọc của cột, vạch mặt cắt của cột lên mặt nền, 

sàn. 

+ Ghim khung, cố định chân cột với những đệm gỗ đã đặt sẵn trong khối móng để 

làm cữ dựng ván khuôn cột. 

+ Dựng lần lượt các mảng phía trong đến mảng phía ngoài rồi đóng đinh liên kết 4 

mảng với nhau, lắp các gông, nêm chặt. 

+ Dùng dây dọi kiểm tra tim và độ thẳng đứng của cột. 

+ Neo giữ, chống cho cột thẳng đứng (cố định ván khuôn cột). 

+ Với cột có kích thước lớn, cốt thép dày thì có thể dựng trước một mặt hoặc dựng 

hộp ván khuôn 3 mặt, điều chỉnh, cố định ván khuôn, sau khi lắp dựng xong cốt thép thì 

dựng mặt ván khuôn còn lại, dùng gông để gông chặt các mảng ván lại với nhau. 

 Cổng tường rào: 

Móng tường rào xây bằng đá hộc, vữa xi măng mác 75#. 

Tường rào xây gạch vữa xi măng mác 75#, trát trong trát ngoài bằng vữa xi măng 

mác 75#. Tường rào dùng giằng tường BTCT cấp bền B15 (M200#). 

Sân, vỉa hè khu vực trạm bơm nước thô và trạm bơm tăng áp đổ lát gạch tự chèn. 

Đường nội bộ kết cấu BT mác 250 chia khe co giãn, khoảng cách 4m một khe co giãn. 

Phạm vi công việc phần tuyến ống cấp nước 

Tuyến ống nước thô: Hố van chặn, xả cặn, xả khí, hố đồng hồ, gối đỡ cho tê, cút, 

nút bịt trên mạng lưới cấp nước. 

Giải pháp kết cấu: 

Mương đặt ống và vật liệu đắp ống 

Mương đặt ống và vật liệu đắp ống được thiết kế chia làm 02 loại tùy thuộc vào 

hiện trạng mặt phủ và địa chất của vị trí đặt ống: 

Đối với ống đi trên nền đất (loại F1): Mương đặt ống được thiết kế đào mở mái, bề 

rộng đáy mương phụ thuộc đường kính ống, mặt mương rộng và chiều sâu mương đặt ống 

phụ thuộc trắc dọc; Lớp cát lót dày 200mm và lớp cát bảo vệ xung quanh đầm chặt k = 

0,90. Lắp đặt lưới cảnh báo bằng dải băng HDPE cách đỉnh ống 200mm để bảo vệ ống. 

Kết cấu mặt phủ được hoàn trả theo hiện trạng.  

Đối với ống đi dưới đường (loại F2): Mương đặt ống được thiết kế đào thẳng đứng; 

Lớp cát lót dày 200mm và lớp cát bảo vệ xung quanh đầm chặt k=0,90, bề rộng mương đặt 

ống phụ thuộc đường kính ống, chiều sâu mương đặt ống phụ thuộc trắc dọc. Lắp đặt lưới 

cảnh báo bằng dải băng HDPE cách đỉnh ống 200mm để bảo vệ ống. Kết cấu mặt phủ 

được hoàn trả theo hiện trạng. 

Hố van 

Toàn bộ các hố van trên tuyến truyền dẫn, hố đồng hồ trên tuyến phân phối kết cấu 

bê tông cốt thép đúc liền khối cấp độ bền B20 (mác 250#). Cốt thép sử dụng là loại CI và 

loại CII theo TCVN 1651:2008 hoặc tương đương. 

Hố van xả cặn và hố van súc xả trên tuyến phân phối xây gạch đặc, vữa XM M75#. 



37 

 

Bêtông lót cấp độ bền B7,5 (tương đương mác 100#) theo TCVN 5574:2012. 

Gối đỡ tê, cút, trụ đỡ ống 

Toàn bộ các gối đỡ tê, cút kết cấu bê tông cốt thép đúc liền khối cấp độ bền B15 (mác 

200#). Cốt thép sử dụng là loại CI và loại CII theo TCVN 1651:2008 hoặc tương đương. 

Bêtông lót cấp độ bền B7,5 (tương đương mác 100#) theo TCVN 5574:2012. 

Thi công qua vị trí đặt biệt như cắt qua đường giao thông, qua cầu 

- Biển hiệu cảnh báo giao thông 